
Delibera n. 237 firmata digitalmente il 8/3/2024

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 237 del 8/3/2024
 

 

 

 
Proposta n. 258 del 2024

 
Oggetto: SECONDA ADESIONE ALLA CONVENZIONE QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI

“VIGILANZA E ATTIVITÀ CORRELATE” – LOTTO 1  AREA VASTA NORD OVEST.

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI ATTO DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER L’INTEGRAZIONE

DELL’IMPORTO RELATIVO AL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E APPROVAZIONE DEL PIANO DETTAGLIATO

DEGLI INTERVENTI INTEGRATIVO(PDI). CIG CONVENZIONE 68241846C8 - CIG DERIVATO A04FD93A70

N.GARA 9568862

 
Responsabile del Procedimento: Bertelli Donatella

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA 
 

(L.R.T. 24/02/2005, n.40) 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
Struttura organizzativa proponente:   U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 
 
Responsabile del procedimento:       Dr.ssa Bertelli Donatella        

      (Documento Firmato Digitalmente) 
                                                      
                                               (Documento Firmato Digitalmente)  Il Dirigente Dott.ssa Annalisa Vagelli  

                         

OGGETTO: Seconda adesione alla convenzione quadro per l’affidamento del servizio di “Vigilanza e 
attività correlate” – LOTTO 1  Area Vasta Nord Ovest.  
Approvazione dello schema di atto di adesione alla convenzione per l’integrazione dell’importo 
relativo al Servizio di Vigilanza Armata e approvazione del Piano Dettagliato degli Interventi 
integrativo(PDI). CIG convenzione 68241846C8 - CIG derivato A04FD93A70  n.Gara 9568862 
 
  

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 

 
 
Considerato che per l’esercizio delle funzioni di acquisto di beni e servizi,  le Aziende Sanitarie della Toscana si 
avvalgono dell’Ente Unico di Supporto Tecnico Amministrativo Regionale (ESTAR), in qualità di centrale di 
committenza / Soggetto Aggregatore, istituito con  Legge Regionale Toscana  n. 26 del 23/05/2014. 
 
Vista la Determinazione del Direttore Dipartimento Acquisizione Beni e Servizi Estar n. 669 del 14/05/2018 
relativa all’affidamento del “Servizio di vigilanza ed attività correlate, per le strutture sanitarie ed amministrative 
della Regione Toscana”, Lotto n. 1 “Area Nord Ovest”  alla Ditta WORSP SECURITY GROUP S.r.l. della 
durata di 78 mesi, prorogabili per ulteriori 6 mesi, per un importo complessivo pari ad € 50.300.000,00 
comprensivo di proroga più IVA.  
 
Vista la Convenzione quadro (Rep. 8562 Racc. 5771) per l’affidamento del servizio suddetto – stipulata in data 
15/02/2018 tra REGIONE TOSCANA – SOGGETTO AGGREGATORE e WORSP SECURITY GROUP 
S.r.l. 
 
Richiamata la delibera del Direttore Generale n.419 del 18/06/2019 con la quale si è aderito alla Convenzione 
quadro per il “Servizio di vigilanza ed attività correlate, per le strutture sanitarie ed amministrative della Regione 
Toscana”, e in particolare per il servizio di vigilanza armata per un importo pari ad € 7.030.500,00 oltre IVA per 
una durata di 75 mesi. 
 
Considerato che, così come meglio descritto nella nota prot. 6282 del 07/02/2024 a firma  del Direttore 
dell’U.O. proponente (allegato sub lett. A), le attività previste per il servizio di Vigilanza Armata hanno subito un 
incremento superiore a quanto stimato in fase di adesione con un importo residuo già stanziato pari a € 
1.314.837,52 a copertura del servizio solo fino a novembre 2024, a causa dell’apertura di nuovi varchi di accesso 
presidiati h 24, del cantiere per la costruzione del Nuovo Santa Chiara e recentemente delle richieste sindacali di 
maggior controllo nelle aree dei due stabilimenti ospedalieri, a seguito di aggressioni al personale sanitario. 
 
Visto le note prot. 29265 del 24/06/2022 e prot. 40766 del 19/09/2022 (agli atti dell’U.O. Proponente) inviate  
al Direttore Aree Servizi, Beni Economali  dell’ESTAR con le quali si condivideva quanto sopra descritto e 



 

l’autorizzazione informale  a procedere ricevuta con e-mail del 24/01/2024 dove si precisava che la copertura del 
fabbisogno non poteva essere superiore a 12 mesi. 
 
Dato che la convenzione in oggetto scade il 15/08/2025 e pertanto con la citata nota si richiede un incremento 
economico dell’importo di adesione pari a € 900.000,  oltre IVA,  per coprire il costo del servizio nel periodo 
dicembre 2024 - Agosto 2025. 
 
Dato atto che in data 14/02/2024 è stata presentata, sulla piattaforma del Negozio Elettronico START della 
Regione Toscana, la manifestazione di interesse n. 27831 relativa alla convenzione suddetta e che il medesimo 
giorno è pervenuto il relativo Nulla Osta, con il quale il RUP approva la manifestazione di interesse e autorizza 
l’AOUP a presentare l’Atto di adesione, secondo quanto indicato nel Capitolato Normativo. 
 
Visto il Piano Dettagliato degli Interventi (allegato sub lett. B), presentato dal fornitore ad integrazione del 
precedente piano datato 12/06/2019 e pervenuto all’indirizzo pec aziendale con prot. n 9430 del 26/02/2024 
che individua tra i servizi e le prestazioni previste dalla sopra richiamata convenzione quelle d’interesse 
dell’Azienda. 

       
Visto altresì lo schema di atto di adesione, allegato al presente atto sì da farne parte integrante e sostanziale, 
(allegato sub lett. C), con cui l’Azienda intende aderire alla convenzione per il suddetto servizio per un importo 
pari a 900.000,00 oltre Iva al 22%. 
 
Evidenziato che l’Atto di Adesione non obbliga l’AOUP a concludere gli specifici Ordinativi di Fornitura (OdF) 
i quali costituiscono il vero e proprio contratto specifico e possono essere emessi fino alla concorrenza 
dell’importo previsto dall’Atto di Adesione medesimo. 
 
Ritenuto di delegare alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura il Direttore della U.O. Patrimonio Gare e 
Servizi, Dott.ssa Annalisa Vagelli. 
 
Verificato che il costo del servizio di cui trattasi pari a € 1.098.000,00  (€ 900.000,00 per il servizio e € 198.000,00 
per l’IVA al 22% ) trova copertura nei Bilanci annuali di spesa di riferimento (anni dal 2024 al 2025) nei conti 
economici  n. 530.300.71  “Vigilanza S.Chiara” e n. 530.300.72  “Vigilanza Cisanello” 
       
Dato atto delle disposizioni di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che quantificano gli 
incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 18.000,00, 
eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti al momento 
della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per competenza il Bilancio di 
riferimento. 
 
Dato atto che è stato individuato nella nota citata per la gestione del contratto come RES del servizio di cui 
trattasi il Sig. D’Andrea Luca e come DEC il Sig. Taccola Maurizio entrambi dell’U.O. Patrimonio, Gare e 
Servizi. 

 
Dato atto che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della presente delibera 
è la Dr.ssa Bertelli Donatella dell’U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, il DA, 
DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità, 
ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n.445, che in relazione alla presente procedura di 
appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono 
conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013 e all’art.42 D.Lgs. 
n. 50/16. 
 
Vista la normativa vigente 
 
  

P R O P O N E 
 



 

1) Di autorizzare l’adesione e approvare, per i motivi indicati in premessa, lo schema dell’atto di adesione, 
allegato al presente atto sì da farne parte integrante e sostanziale, per l’incremento pari ad € 9000.000,00 
oltre IVA di legge per il servizio di vigilanza armata a favore della ditta WORSP SECURITY GROUP 
S.r.l. con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 
01572110490. 

 
2) Di approvare altresì il Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) che integra il precedente piano datato 

12/06/2019 relativo al servizio suddetto, allegato al presente atto sì da farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
3) Di delegare alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura il Direttore della U.O. Patrimonio Gare e 

Servizi, Dott.ssa Annalisa Vagelli. 
 

4) Di dare atto che il costo del servizio di cui trattasi pari a € 1.098.000,00  (€ 9000.000,00 per il servizio, € 
198.000,00 per l’IVA al 22 % ) trova copertura nei Bilanci annuali di spesa di riferimento (anni dal 2024 
al 2025) nei conti economici n. 530.300.71  “Vigilanza S.Chiara” e n. 530.300.72  “Vigilanza Cisanello” 

 
5) Di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 

quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a 
€ 18.000,00, eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità 
vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per 
competenza il Bilancio di riferimento. 

 
6) Di considerare che è stato individuato nella nota citata per la gestione del contratto come RES del 

servizio di cui trattasi il Sig. D’Andrea Luca e come DEC il Sig. Taccola Maurizio entrambi dell’U.O. 
Patrimonio, Gare e Servizi. 
 

7) Di prendere atto che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera è Dr.ssa Bertelli Donatella della U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 

8) Di pubblicare l’avviso di presa d’atto della procedura di cui trattasi sul sito SITAT SA della Regione 
Toscana e sul sito internet aziendale www.ao-pisa.toscana.it - “Bandi di gara”, nonché di adempiere a 
tutti gli obblighi di pubblicazione predisposti dalla normativa vigente. 
 

9) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi 
dell’art. 42 della L.R.T. 24/02/2005 n. 40. 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a 
seguito della istruttoria effettuata, è nella forma e nella sostanza, assolutamente utile per il servizio pubblico, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94  e  successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 
 
 

D E L I B E R A 
 

 
 
 



 

1) Di autorizzare l’adesione e approvare, per i motivi indicati in premessa, lo schema dell’atto di adesione, 
allegato al presente atto sì da farne parte integrante e sostanziale, per l’incremento pari ad € 9000.000,00 
oltre IVA di legge per il servizio di vigilanza armata a favore della ditta WORSP SECURITY GROUP 
S.r.l. con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice fiscale e partita IVA n. 
01572110490. 

 
2) Di approvare altresì il Piano Dettagliato degli Interventi (PDI) che integra il precedente piano datato 

12/06/2019 relativo al servizio suddetto, allegato al presente atto sì da farne parte integrante e 
sostanziale. 

 
3) Di delegare alla sottoscrizione dell’ordinativo di fornitura il Direttore della U.O. Patrimonio Gare e 

Servizi, Dott.ssa Annalisa Vagelli. 
 

4) Di dare atto che il costo del servizio di cui trattasi pari a € 1.098.000,00  (€ 9000.000,00 per il servizio, € 
198.000,00 per l’IVA al 22 % ) trova copertura nei Bilanci annuali di spesa di riferimento (anni dal 2024 
al 2025) nei conti economici n. 530.300.71  “Vigilanza S.Chiara” e n. 530.300.72  “Vigilanza Cisanello” 

 
5) Di prendere atto delle disposizioni di cui all’art. 113 commi 2 e 3 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 

quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a 
€ 18.000,00, eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità 
vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per 
competenza il Bilancio di riferimento. 

 
6) Di considerare che è stato individuato nella nota citata per la gestione del contratto come RES del 

servizio di cui trattasi il Sig. D’Andrea Luca e come DEC il Sig. Taccola Maurizio entrambi dell’U.O. 
Patrimonio, Gare e Servizi. 
 

7) Di prendere atto che il Responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione della 
presente delibera è Dr.ssa Bertelli Donatella della U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 
 

8) Di pubblicare l’avviso di presa d’atto della procedura di cui trattasi sul sito SITAT SA della Regione 
Toscana e sul sito internet aziendale www.ao-pisa.toscana.it - “Bandi di gara”, nonché di adempiere a 
tutti gli obblighi di pubblicazione predisposti dalla normativa vigente. 
 

9) Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi della normativa vigente ai sensi 
dell’art. 42 della L.R.T. 24/02/2005 n. 40. 

 
 

************************** 
 
Allegati n. 3 : 

- Nota prot. 6282 del 07.02.2024 (allegato sub lett. A) 
- Piano Dettagliato degli Interventi integrazione  (allegato sub lett. B) 
- Schema di atto di adesione (allegato sub lett. C) 

 
  
        Il Direttore Sanitario      Il Direttore Amministrativo 
       Dr.ssa Grazia Luchini 
(Documento Firmato Digitalmente)                                                                            
 

             Dr.ssa Grazia Valori 
(Documento Firmato Digitalmente) 

   IL DIRETTORE GENERALE  
          Dr.ssa Silvia Briani  
 (Documento Firmato Digitalmente)  

 



 

 

 
 

 
 
 

AZIENDA 

OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA  

PISANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO AREA TECNICA 
Direttore Arch. Filippo Terzaghi 

 
 
 

Segreteria 
Tel. 050 995462 
Fax 050 996812 
segrdiptecnico@ao-pisa.toscana.it 
pec-aoupisana@legalmail.it 

Area funzionale servizi  
Tecnico-Amministrativi del DAT 
Responsabile 
Dott.ssa Annalisa Vagelli 
Tel. 050 996162 
a.vagelli@ao-pisa.toscana.it 

U.O. Nuove Realizzazioni  
Direttore  
Arch. Filippo Terzaghi 
Tel. 050 995908 
filippo.terzaghi@ao-pisa.toscana.it 

 
U.O. Progettazione 
Direttore  
Ing. Stefano Colombini 
Tel. 050 995933 
stefano.colombini@ao-pisa.toscana.it 
 
U.O. Riqualificazione  Edifici 
Esistenti e Antincendio 
Direttore F.F. 
Ing. Luca Tozzi 
Tel. 050 992214 
l.tozzi@ao-pisa.toscana.it 

U.O. Patrimonio, Gare e Servizi 
Direttore 
Dott.ssa Annalisa Vagelli 
Tel. 050 996162 
a.vagelli@ao-pisa.toscana.it 

U.O. Facility Management 
Direttore 
Ing. Lucia Trillini 
Tel. 050 995631 
l.trillini@ao-pisa.toscana.it 

 

 

Prot. n°  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto:

 
 

stipulato 
Vigilanza
GROUP S.R.L.

per il servizio di 
pari ad 

causa delle aperture d
la costruzione del Nuovo S
incremento
che a s
delle conseguenti 
corso dell’ultimo anno
esterne dei due 
controllo dei 

Ad oggi 
ad € 1.314.837,50
sufficiente a coprire il serv
si prevede 
 
Considerato che la C
ritiene 
periodo 
€ 900.000,00 oltre iva.
 
Si evidenzia
l’eventuale riserva di proroga
affidamento

  

Prot. n°  6282                    

Oggetto: Convenzione quadro di Regione Toscana per l’affidamento del 
servizio di VIGILANZA ED ATTIVITA’ CORRELATE 
LOTTO 1 “AREA VASTA NORD OVEST”.
economico del servizio di VIGILANZA ARMATA
L’AOUP.CIG madre: 68241846C8.  
Richiesta nuova adesione.  

Facendo seguito alla propria Det. n. 669 del 
stipulato in data 15/02/2019 una Convenzione quadro

igilanza ed Attività Correlate” affidando all’impresa
GROUP S.R.L. il LOTTO 1. 

 AOUP in attuazione della delibera n. 419 del
il servizio di Vigilanza Armata alla suddetta Convenzione

pari ad  € 7.030.500,00 oltre IVA e una durata di 75 mesi
 
Il servizio di Vigilanza Armata è articolato in una serie di attività

causa delle aperture dei nuovi varchi di accesso presidiati h24 e 
la costruzione del Nuovo Santa Chiara in Cisanello
incremento superiore a quanto stimato in fase di adesione.

a seguito anche dei recenti episodi di aggressione
conseguenti richieste dei sindacati, si è reso necessa

corso dell’ultimo anno- un controllo sempre maggiore
rne dei due Stabilimenti Ospedalieri e una maggiore necess

controllo dei teleallarmi e delle telecamere attive h24.
 

Ad oggi l’importo residuo già stanziato per il servizio di 
1.314.837,50 oltre iva per un totale di € 

sufficiente a coprire il servizio a causa delle maggiori attività sopra dettagliate e
si prevede possa esaurirsi con il mese di Novembre 2024. 

Considerato che la Convenzione in oggetto è in scadenza il 
ritiene pertanto necessario richiedere un incremento economico a copertur
periodo Dicembre 2024 - Agosto 2025 (9 mesi) 

900.000,00 oltre iva. 

evidenzia inoltre che tale importo non comprende
eventuale riserva di proroga di ulteriori 6 mesi

affidamento prevista dalla Convenzione, per cui potrebbe es

Spett.le U.O PATRIMONIO GARE E SERVIZI
F.O. Gare, Contratti e Supporto Legale
Responsabile 
Dott. Emiliano Cai  
 
F.O. Gestione Beni Immobili e Servizi
Responsabile 
Sig. Gabriele Becherini

  
  

                Pisa, li 07/02/2024 

quadro di Regione Toscana per l’affidamento del 
di VIGILANZA ED ATTIVITA’ CORRELATE – 

LOTTO 1 “AREA VASTA NORD OVEST”. Incremento 
economico del servizio di VIGILANZA ARMATA per 

 
del 14/05/2018, ESTAR ha 

onvenzione quadro per il “servizio di 
’impresa WORSP SECURITY 

del 18/06/2019  ha aderito 
nvenzione per un importo 

durata di 75 mesi.  

è articolato in una serie di attività che a 
diati h24 e del cantiere per 

anta Chiara in Cisanello hanno subito un 
superiore a quanto stimato in fase di adesione. Si precisa inoltre 

anche dei recenti episodi di aggressione al personale sanitario e 
richieste dei sindacati, si è reso necessario -in particolare nel 

maggiore delle aree interne ed 
Ospedalieri e una maggiore necessità di utilizzo e 

e delle telecamere attive h24. 

l servizio di Vigilanza Armata, pari 
 1.604.101,75, non risulta 

izio a causa delle maggiori attività sopra dettagliate e 
di Novembre 2024.  

è in scadenza il 15/08/2025, si 
un incremento economico a copertura del 

 per un’ importo pari a              

non comprenderebbe la copertura per 
ulteriori 6 mesi nelle more del nuovo 

per cui potrebbe essere necessario un     

U.O PATRIMONIO GARE E SERVIZI  
F.O. Gare, Contratti e Supporto Legale 

  

eni Immobili e Servizi 

Sig. Gabriele Becherini 



 

 
            ulteriore incremento di circa 600.000,00 € oltre iva da valutare a fine contratto. 

 
Per le motivazioni sopra espresse si chiede di attivare una nuova procedura di adesione alla 
Convenzione Quadro per un importo di € 900.000,00 oltre IVA come da quadro economico di seguito 
dettagliato: 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

Affidamento del servizio di 
VIGILANZA ARMATA per la 
durata di mesi 9 

 
€ 900.000,00 
 

IVA al 22 % € 198.000,00 
TOTALE con IVA € 1.098.000,00 

 
La quota di incentivazione (2% sull’importo i.e.) per le funzioni tecniche è: 
 

Incentivo 2%  € 18.000,00 
 
 
Si comunica inoltre anche il quadro economico relativo alla eventuale proroga di 6 mesi:  
 

Eventuale proroga di mesi 6 € 600.000,00 
IVA al 22% € 132.000,00 
TOTALE con IVA € 732.000,00 

 
La quota di incentivazione (2% sull’importo i.e.) per le funzioni tecniche è: 
 

Incentivo 2%  € 12.000,00 
 
 
L’incremento economico, come sopra riportato in tabella, è stato condiviso con ESTAR con note prot. 29265 
del 24/06/2022 e prot. 40766 del 19/09/2022 ed autorizzato informalmente con email del 24/01/2024 
purché a copertura di un fabbisogno non superiore a 12 mesi. 
 
Tale importo è da attribuire ai conti economici 530.300.71 “Vigilanza S.Chiara” e 530.300.72 “Vigilanza 
Cisanello”. 
 
Infine, per la gestione del contratto vengono individuati come RES il Sig. Luca D’Andrea e come DEC il Sig. 
Maurizio Taccola, della F.O. Gestione Beni Immobili e Servizi. 
 
 

 
 

Il Direttore U.O. 
Dr.ssa Analisa Vagelli 

 
 

 



 

                 
SEDE LEGALE: Via Gobetti, 5 Venturina (LI)-  Tel.0565 852272 – P.IVA 01572110490 

CENTRALE OPERATIVA: Via Boccherini 5 Livorno – Tel. 0565 852272 – Fax. 0586 1948120 
WWW.WORSP.IT 

 
Spettabile  

 

Livorno, lì 12 febbraio 2024 

INTEGRAZIONE PDI N. 1009/2019 

Oggetto: Trasmissione PDI (Piano di interventi) ai sensi dell’art.8.2 del Capitolato di Gara – “Servizio di 
vigilanza ed attività correlate – Lotto 1” 

Spettabile Ente, 

Con la presente, si procede a descrivere il Piano degli interventi (PDI) con le informazioni richieste dal 
capitolato di Gara di cui all’art. 8.2,in riferimento alla procedura richiama all’oggetto, riparametrato in calcoli 
annui: 

 

SERVIZI FORNITI 

Punto 1.a - Servizio di vigilanza armata fissa diurna di cui al punto 1.a Dettaglio offerta economica  
 

 
 

 
 

 
 
 

DESCRIZIONE lunedi martedi mercoledi giovedi venerdi sabato domenica Totale ore settimanali Ore annue
Varco 4 24 24 24 24 24 24 24 168 8736
Ingresso 6 24 24 24 24 24 24 24 168 8736
Autoppatuglia 24 24 24 24 24 24 24 168 8736
Varco Ps 24 24 24 24 24 24 24 168 8736
Interno PS 24 24 24 24 24 24 24 168 8736
Piedi pattuglia 7 7 7 7 7 0 35 1820
Dialisi 13 12 13 12 13 12 8 83 4316

49816TOTALI ORE ANNUE

PO CISANELLO

DESCRIZIONE lunedi martedi mercoledi giovedi venerdi sabato domenica Totale ore settimanali Ore annue
Ex PS 24 24 24 24 24 24 24 168 8736
Via Savi 14 14 14 14 14 14 0 84 4368
Autopattuglia 24 24 24 24 24 24 24 168 8736
Porta carrai 12 12 12 12 12 8 0 68 3536
Piedi pattuglia 12 12 12 12 12 0 0 60 3120

28496TOTALI ORE ANNUE

PO SANTA CHIARA

STRUTTURA Servizio Tariffa oraria Ore annue di servizio Costo complessivo
Cisanello Viagilanza armata 17,99 €          49816 896.189,84 €            
Santa chiara Viagilanza armata 17,99 €          28496 512.643,04 €            

1.408.832,88 €         TOTALE COSTO ANNUO



 

                 
SEDE LEGALE: Via Gobetti, 5 Venturina (LI)-  Tel.0565 852272 – P.IVA 01572110490 

CENTRALE OPERATIVA: Via Boccherini 5 Livorno – Tel. 0565 852272 – Fax. 0586 1948120 
WWW.WORSP.IT 

 
Punto 3c – Servizio di ronde ispettive mediante autopattuglia con custodia chiavi 
 

STRUTTURE E PRESIDI 

Postazioni Servizio richiesto N. Ispezioni a 
settimana 

Costo 
ispezioni 

Costo 
Settimanale 

Costo 
annuo 

Via S. Tommaso Ronda ispettiva 
esterna 1 volta a 
settimana 

1 Euro 
1,00 

Euro 1,00 Euro 
52,00 

Via Pietrasantina Ronda ispettiva 
esterna 1 volta a 
settimana 

1 Euro 
1,00 

Euro 1,00 Euro 
52,00 

Viale del Tirreno Ronda ispettiva 
esterna 3 volta a 
settimana 

3 Euro 
1,00 

Euro 3,00 Euro 
156,00 

Totale annuo costo per servizi ispettivi Euro 260,00 

 
 
 
Punto 4 - Servizio di Telesorveglianza a distanza con pronto intervento di cui al punto  4° del dettaglio 
offerta economica 
 

STRUTTURA PRESIDIO OSPEDALIERO DI CISANELLO  

N. Impianti Servizio richiesto Canone 
Mensile 

Costo 
mensile 

Costo Annuo 

34 Servizio di telesorveglianza Euro 20,00 per 
il primo  

collegamento 
e successivi ad 

Euro 4,00 

152,00 Euro 1824,00 

 
STRUTTURA PRESIDIO OSPEDALIERO DI SANTA CHIARA 

N. Impianti Servizio richiesto Canone 
Mensile 

Costo 
mensile 

Costo Annuo 

12 Servizio di telesorveglianza Euro 20,00 per 64,00 Euro 768,00 



 

                 
SEDE LEGALE: Via Gobetti, 5 Venturina (LI)-  Tel.0565 852272 – P.IVA 01572110490 

CENTRALE OPERATIVA: Via Boccherini 5 Livorno – Tel. 0565 852272 – Fax. 0586 1948120 
WWW.WORSP.IT 

il primo  
collegamento 
e successivi ad 

Euro 4,00 
 

STRUTTURA PRESIDIO OSPEDALIERO DI VIA ZAMENHOF 

N. Impianti Servizio richiesto Canone 
Mensile 

Costo 
mensile 

Costo Annuo 

2 Servizio di telesorveglianza Euro 20,00 per 
il primo  

collegamento 
e successivi ad 

Euro 4,00 

24,00 Euro 288,00 

 
 
Punto 9.a - Fornitura in locazione di nuovi impianti a supporto al servizio di vigilanza di cui al punto 9 a 
del dettaglio offerta economica  
 

STRUTTURA PRESIDIO OSPEDALIERO DI CISANELLO  

N. Impianti Servizio richiesto Canone Annuo 
a impianto 

Totale Costo annuo 

11 Fornitura impianto 
antintrusione fino a 5 

rilevatori 

Euro 400,00 Euro 4400,00 

 
STRUTTURA PRESIDIO OSPEDALIERO S. CHIARA  

N. Impianti Servizio richiesto Canone Annuo 
a impianto 

Totale Costo annuo 

8 Fornitura impianto 
antintrusione fino a 5 

rilevatori 

Euro 400,00 Euro 3200,00 

 
 

TOTALE COSTO ANNUO DELLA CONVENZIONE 

Il totale del costo annuo della convenzione, è dato dalla somma degli importi annui dei servizi dettagliati 
precedentemente; 
 



 

                 
SEDE LEGALE: Via Gobetti, 5 Venturina (LI)-  Tel.0565 852272 – P.IVA 01572110490 

CENTRALE OPERATIVA: Via Boccherini 5 Livorno – Tel. 0565 852272 – Fax. 0586 1948120 
WWW.WORSP.IT 

Euro 1.420.476,88 

 

CONTATTI 

Direzione Generale:           Tel 0565-852272 

Direttore Tecnico: Sig. Ariel Matias Rossetti Cell. 3343008564 – Email a.rossetti@worsp.it 

Sito Web: www.worsp.it 

Rimanendo a vostra disposizione per eventuali chiarimenti e/o integrazione, porgiamo Distinti Saluti. 

 
Firma Digitale: ARIEL MATIAS ROSSETTI 



 

 

CONVENZIONE  

FRA REGIONE TOSCANA - SOGGETTO AGGREGATORE E ISTITUTO VIGILANZA 

PRIVATA WORSP SRLU AVENTE AD OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL   

“SERVIZIO DI VIGILANZA ED ATTIVITÀ CORRELATE” - LOTTO N. 1 “AREA VASTA 

NORD OVEST”  

CIG  (della convenzione) 68241846C8 

 

ATTO DI ADESIONE 

 

L’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, con sede legale in Pisa via Roma 67, CAP 56126, 

codice fiscale e partita IVA 01310860505 rappresentata dalla Dott.ssa Silvia Briani, nata a Firenze il 

02/06/1961 e domiciliata presso la sede dell’Ente, la quale interviene nella sua qualità di Direttore 

Generale ed autorizzata dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 34 del 10 marzo 2022 

ai sensi della L.R.T. 40 del 24/02/2005 ad impegnare legalmente e formalmente l’Ente per il 

presente atto.  

Premesso che: 

 

a) in data 15/02/2019 è stata stipulata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 

488 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato - legge 

finanziaria 2000), la Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “SERVIZIO DI 

VIGILANZA ED ATTIVITA' CORRELATE” – LOTTO N. 1 “AREA NORD-

OVEST” - CIG (della Convenzione) 68241846C8 (N. di Repertorio: 8562, N. di 

Raccolta: 5371 di Regione Toscana) fra Regione Toscana - Soggetto Aggregatore e Worsp 

Security Group S.r.l., con sede legale in Campiglia Marittima (LI), Via Gobetti, n. 5, codice 

fiscale e partita IVA n. 01572110490; 

b) l’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana riveste la qualifica di Amministrazione 

contraente come definita dalla Convenzione indicata in oggetto; 

c) il periodo di validità della Convenzione suddetta è di 78 mesi decorrenti dalla data di stipula 

e cioè dal giorno 15/02/2019  al giorno15/08/2025; 

d) in data 11/06/2019 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di 

interesse per un importo di euro 7.030.500,00 oltre IVA nei termini di legge; 

e) l’Amministrazione contraente ha approvato il “Piano Dettagliato degli Interventi” (PDI)  

presentato dal Fornitore in data 12/06/2019; 

f) l’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana ha sottoscritto l’atto di adesione alla 

convenzione suddetta (CIG derivato 7940723BE8) per servizi di vigilanza armata per 

l’importo di € 7.030.500,00 oltre IVA. 



 

 

g) l’A.O.U.P. in data 14/02/2024 ha richiesto di incrementare il servizio di cui sopra, per un 

importo pari ad € 900.000,00 oltre IVA di legge presentando, sulla piattaforma del Negozio 

Elettronico della Regione Toscana START, la manifestazione di interesse n 27831. 

h) in data 14/02/2024 il RUP della Convenzione ha emesso il nulla osta alla manifestazione di 

interesse per un importo di euro 900.000,00 oltre IVA nei termini di legge; 

i) l’Amministrazione contraente ha approvato “Piano Dettagliato degli Interventi” (PDI) 

integrativo del precedente in data ___/___/____, presentato dal Fornitore in data 

26/02/2024; 

j) ai sensi dell’art. 8.2 del Capitolato Normativo, la sottoscrizione dell’Atto di adesione alla 

Convenzione è condizione necessaria ai fini dell’emissione dei relativi Ordinativi di 

Fornitura quali atti idonei ad originare in capo al Fornitore un obbligo di eseguire le 

prestazioni contenute nel PDI approvato; 

k) gli Ordinativi di Fornitura potranno essere emessi nel periodo di validità del relativo Atto di 

adesione nei limiti dell'importo ivi indicato. 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

1. L’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana, rappresentato dalla Dott.ssa Silvia Briani con il 

presente atto aderisce alla Convenzione in conformità alla Manifestazione di interesse del 

14/02/2024  approvata dal RUP per un importo complessivo di euro 900.000,00, oltre IVA 

nei termini di legge, calcolato secondo i prezzi indicati nel Dettaglio economico; 

2. l’adesione alla suddetta Convenzione avviene a tutte le condizioni ivi previste nonché a 

quelle contenute nel Capitolato Normativo, compresi tutti gli obblighi connessi al rispetto 

della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13 Agosto 2010, n. 136 (Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia); 

3. le prestazioni da realizzare previste sono quelle individuate nel PDI approvato da questa 

Amministrazione Contraente, nel rispetto delle prescrizioni della Convenzione e relativi 

documenti allegati e/o richiamati; 

4. il presente Atto di adesione ha una durata di ……  mesi dalla data della sua sottoscrizione; 

5. l’Ordinativo di fornitura sarà emesso e sottoscritto dalla Dr.ssa Annalisa Vagelli, in qualità 

di persona autorizzata ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione 

Contraente; 

6. il CIG derivato verrà acquisito prima dell’emissione dell’Ordinativo di fornitura; 



 

 

7. l’A.O.U.P. individua nel Signor Luca D’Andrea il proprio Responsabile dell’esecuzione del 

contratto (RES); 

8. l’A.O.U.P. individua nel Signor Maurizio Taccola il proprio Direttore di esecuzione del 

contratto in oggetto per i beni e servizi acquistati; 

9. la Pec della  A.O.U.P. è pec-aoupisana@legalmail.it; 

10. il responsabile del procedimento relativo al presente atto di adesione è la Dr.ssa Donatella 

Bertelli. 

              

Il Responsabile per l’Amministrazione contraente  

Il Direttore Generale  

Dott.ssa Silvia Briani  

f.to digitalmente 

 

 

RUP della Convenzione per approvazione alla adesione 


